
 

 

COMUNE DI MOLTENO 

Provincia di Lecco 

Via San Giorgio, 1 – 23847 MOLTENO 

Tel. 031-35.73.811 Fax 031/870.231 

 

 
 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

VIGILANZA 
 

 
 

N.13 Reg. del 25-05-2022 
 

N.13 R.Gen. 
 

 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO 

ABITATO DI MOLTENO PER L'EVENTO MUSICALE "NAMELESS MUSIC FESTIVAL"  

DAL 1 AL 6 GIUGNO 2022 
 

 
 

Responsabile area vigilanza 
 
 
Premesso 
 

che, DAL 1 AL 6 GIUGNO 2022, il territorio comunale di Annone di Brianza,  sarà interessato dall’evento 
musicale internazionale denominato “NAMELESS MUSIC FESTIVAL” organizzato dalla società NAMELESS 
SRL con sede a 23900 LECCO in Via Dei Pescatori civ. 27 P.I. 03609450139, rappresentata legalmente dal 
Sig. F.A. c.f. -----------------, nato a ----------il ------------- e residente a -------------------------------------------------------
; 
 

Considerato 

 

- che l’evento, come comunicato dagli organizzatori con pratica SUAP del Comune di Annone di Brianza n. 

03609450139-29032022 Prot. 0043536 del 29/03/2022, si svolgerà nell’area del territorio di Annone di 

Brianza denominata “NUOVA PONCIA”; 

- che tale area, adiacente alle frazioni Coroldo e Pascolo di Molteno, come autorizzato dalla Commissione 

Provinciale di Vigilanza sui Pubblici Spettacoli riunitasi presso la Prefettura di Lecco, ha un ingresso da 

Molteno (c.d. peduncolo di Via Aldo Moro) e che parte dei parcheggi e la rispettiva viabilità ricadono nel 

Comune di Molteno; 

- che è stato stimato che l’evento per l’anno 2022 si svolgerà su cinque giornate e che attirerà oltre 20.000 

spettatori con notevole afflusso di autovetture, autobus ed altri veicoli;  

 

Considerato  



 

 
- che si stima che sul territorio comunale di Molteno, dovranno essere individuate idonee aree di parcheggio 

per un massimo di 1000 autovetture per accogliere i veicoli provenienti dalla direzione Milano, affluenti 

principalmente dalla SS36; 

- che tali parcheggi, onde diminuire l’impatto viabilistico e possibili intralci alla circolazione stradale, per motivi 

di sicurezza e per prevenire fenomeni di microcriminalità ai danni delle autovetture parcheggiate, saranno 

gestiti da idoneo personale in coordinamento con la Polizia Locale di Molteno; 

- che sul territorio di Molteno, sulle strade adiacenti la manifestazione, è previsto il transito con l’arrivo e la 

partenza di un numero sufficiente di bus-navette provenienti da Milano e da Lecco per un numero di circa 

1500 spettatori che raggiungeranno l’area concerti lungo idonei percorsi pedonali che collegheranno la 

manifestazione con le aree di fermata degli autobus. 

 

Considerato  

 

che per, diminuire la possibilità di ingorghi ed incidenti stradali, nonché per motivi di ordine pubblico e 

protezione civile, occorre procedere dal 01 giugno 2022 fine al termine della manifestazione a 

regolamentare la circolazione stradale mediante l’adozione di idonei dispositivi di traffico che comprendano 

la riserva di porzioni dell’impianto viario della zona industriale di Molteno ad aree di parcheggio;  

 
Visto il Decreto Prefettizio di autorizzazione della manifestazione; 
 
Visto che, l’area interessata ricade nel centro abitato, identificato ai sensi del Codice della Strada, con Delibera 
della Giunta Comunale n° 55 del 11.05.2004; 
 
Visti gli art. 5-6-7 del Codice della Strada, approvato con D.L. 285/92; 
 
Visto il Regolamento d’Esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n° 495; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Molteno ed in particolare lo scenario di Rischio 
Viabilistico; 
 
Accertato che i residenti, possono comunque accedere alle loro abitazioni; 
 
Preso atto che il Comune di Bosisio Parini ha già provveduto a dare avviso della manifestazione alle pubbliche 
autorità ed ai gestori dei servizi pubblici di trasporto; 
 
Visto il combinato disposto di cui all’Art. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Ritenuto che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per 
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario intervenire con efficacia e tempestività;  
 
Visto il decreto di nomina a Responsabile dell’Area Vigilanza n. 4 del 23 luglio 2021; 
 
Verificata la competenza in merito all’emanazione del presente provvedimento; 

 

O R D I N A 
 

DALLE ORE 7.00  DEL GIORNO 01 GIUGNO 2022 
 



 

FINO ALLE ORE 02.00 DEL GIORNO 6 GIUGNO 2022 
 

E COMUNQUE FINO A CONCLUSIONE  DELLA MANIFESTAZIONE 
 

1) L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO DI TRAFFICO: 
 
►La chiusura al traffico veicolare eccetto residenti, autorizzati e pubblici servizi, delle seguenti strade 
ricadenti nel centro abitato di Molteno: 
 
- Via Aldo Moro, dall’intersezione con Via delle Industrie all’Intersezione con Via Verdi 
- Via Puecher 
- Via Verdi – zona residenziale – 
- Tratto a fondo cieco di Via Aldo Moro, dall’intersezione con Via delle Industrie fino all’ingresso   

pedonale all’area dell’Evento (Nuova Poncia). 
 
►La chiusura parziale della semicarreggiata di Via Manzoni in ingresso alla zona industriale, con riserva 
di tale area, che sarà delimitata da idonee transente, alla circolazione pedonale. 
 
►La possibile riserva della semicarreggiata delle seguenti strade ad area di parcheggio: 
- Via Verdi (zona industriale) 
- Via Puccini 
- Via Rossini. 
 
►L’istituzione del senso unico di circolazione nelle seguenti strade: 
 
- Via Manzoni (semicarreggiata in uscita dalla zona industriale) 
- Via Verdi (zona industriale) 
- Via Rossini (solo se necessario per ampliare l’area di parcheggio) 
- Via Puccini (solo se necessario per ampliare l’area di parcheggio) 
- Via Aldo Moro (dall’intersezione con Via Manzoni fino a Via delle Industrie. 
 
►Il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Viale Consolini nel tratto compreso tra la rampa 
di uscita della SS 36 (Molteno Nord) fino al raccordo con Via Aldo Moro. 
►Il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Via Aldo Moro, eccetto spazi già adibiti al 
parcheggio. 
 
►Il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli  in Via Manzoni, Via Puccini, Via Rossini, Via Verdi, 
V.le delle Industrie, fuori dagli spazi destinati a parcheggio. 
 
►la delimitazione con apposita segnaletica di aree di fermata e sosta per gli autobus in Via Verdi e V.le 
per le Industrie (tratto ricadente sotto il territorio di Molteno). 
 
►il possibile spegnimento temporaneo dell’impianto semaforico che regolamenta il senso unico 
alternato presso Viale Consolini (Sottopasso) con istituzione di SENSO UNICO di marcia in direzione 
Bosisio Parini, per i veicoli provenienti dalla manifestazione e diretti verso la direttrice Milano della 
SS.36 (solo se necessario nei momenti di maggior deflusso di veicoli). 
 
► L’apposizione a cura degli organizzatori di idonea segnaletica di prescrizione e quanto altro necessario 
per dare attuazione a quanto sopra disposto con spegnimento del semaforo posto a regolamentazione del 
sottopasso di Viale Consolini. 
 
► Apposizione a cura degli organizzatori di idonea segnaletica di indicazione, mediante segnali di 
deviazione, del percorso alternativo per gli automobilisti in transito non diretti alla manifestazione. 
 
► Apposizione di ogni altro tipo di segnaletica o riparo prescritto dalla normativa vigente a tutela 
dell’incolumità pubblica. 



 

 
► Ogni altro dispositivo di traffico su disposizione degli organi di polizia stradale che si renda 
necessario per assicurare la fluidità della circolazione e la tutela della sicurezza dei partecipanti. 
 

Gli organi di Polizia Stradale, qualora si renda necessario, potranno 
modificare temporaneamente il sopra indicato dispositivo di traffico, 
previo presidio fisico dell’area interessata. 
 
2) Si dispone di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio 
comunale, e nei consueti modi di diffusione. 
 
3) Il personale dell’ufficio di Polizia Locale, dell’Ufficio Tecnico, e la forza pubblica sono incaricati della vigilanza 
per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
4) A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione 
al T.A.R. oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 
dalla suddetta pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199. 
 
5) La presente Ordinanza può essere modificata/revocata in qualsiasi momento, per ragioni d’ordine pubblico o 
di pubblico interesse. 
 
6) Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 

7) A norma dell’articolo 8 della succitata Legge n. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Comm. Cecco Walter della Polizia Locale di Molteno 

 

 
 
 

 

Responsabile area vigilanza 
 

 Walter Cecco 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


